COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO
(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO PE - MOBI-Rio Nº 054/2023.

A Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”
Pergunta 1: Existe algum projeto dos telhados com especificações mais
assertivas dos materiais a serem considerados.

Resposta 1: As especificações constantes no termo de referência anexo ao
Edital são suficientemente assertivas. Vale registrar, ainda, que consta do
subitem  3.1.9 a seguinte orientação:   "É recomendada a visita preliminar a
cada uma das estações para uma avaliação integral do serviço a ser
executado."
Também é item de qualificação técnica: 5.4. A licitante deverá apresentar de
DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO, na forma do modelo que integrar o
Edital, de que tem pleno conhecimento dos serviços e de todas as condições
locais para o cumprimento das obrigações inerentes ao objeto da licitação.

Pergunta 2: Qual a espessura da telha utilizada? no termo de referência fala
em telhado com dupla camada de telha preenchida com manta de lá de vidro
qual espaçamento entre as camadas?

Resposta 2: A espessura da telha é de 0,5mm. Não é cogitada a substituição
da manta existente e tais elementos não são solidários.

Pergunta 3 - Os demais elementos do telhado como calhas, extravasores se
identificados que estão danificados no ato de substituição das telhas deverão
ser também substituídos? se sim de onde virar a verba pois vejo que estão
considerados no objeto.

Resposta 3: O Termo de referência cita nas especificações quais elementos
do telhado devem ou não ser substituídos. Ressalte-se que na cobertura das
estações não há calhas e extravasores.